
Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA per 
ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO PER COLLABORATORI SCOLASTICI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di
procedimento amministratvo e dirito di accesso ai document amministratvi”;

Vista la  Legge   15  marzo  1997,  n.  59  recante  “Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle isttuzioni scolastcce ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1&&&, n. 5&”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubblicce”; 

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “Regolamento di semplifcazione dei procediment
di spese in economia”;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislatve vigent”; 

Visto il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Atuazione  delle  diretve  201/t23/ttE,
201/t2/ttE e 201/t25ttE sull’aggiudicazione dei contrat di concessione, sugli appalt
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  ent erogatori  nei  setori  dell’acqua,
dell’energia,  dei  trasport e  dei  servizi  postali,  nonccé  per  il  riordino  della  disciplina
vigente in materia di contrat pubblici relatvi a lavori, servizi e forniture”

Tenuto conto che l'art. 32, comma 2, del  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio
delle procedure di afdamento dei contrat pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinament, individuando
gli element essenziali  del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle oferte”;

Atteso che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modifcato dal D.Lgs
19 aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltant procedono all'afdamento di
forniture di  importo inferiore a Euro /0.000,00 mediante  affidamento direteoo,  ancce
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modifcato dal D.Lgs 19 aprile
2017, n. 56 che  prevede che “le stazioni appaltant, fermi restando gli obbligci di utlizzo
di  strument di  acquisto  e  di  negoziazione,  ancce  telematci,  previst dalle  vigent
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere diretamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a /0.000,00
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonccé atraverso l’efetuazione
di  ordini  a  valere  su  strument di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
commitenza”;

F
E

IC
82200A

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000064 - 11/11/2019 - B
2 – P

R
O

G
 A

N
N

. - I



Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplifcazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, corretvo della legge 6
novembre  2012  n.  1&0  e  del  decreto  legislatvo  1/  marzo  2013/,  n.  3/3/,  ai  sensi
dell’artcolo 7 delle legge 7 agosto 2015, n. 12/,  in materia di  riorganizzazione delle
amministrazioni pubblicce”; 

Visto il  D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integratve e corretve al Decreto
Legislatvo 118 aprile 2016, n. 50”; 

Considerate le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del
26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al  Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto il  D.I.  28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla gestone
amministratvoocontabile delle isttuzioni scolastcce, ai sensi dell’artcolo 1, comma 1/3/,
della Legge 13/ luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’art.  44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente
scolastco nell’atvità negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il  dirigente scolastco
svolge  atvità  negoziale  necessaria  all’atuazione  del  P.T.O.F.  e  del  Programma
Annuale”;

Visto il D.Lgs n. 81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in
particolare, l’art. 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai
contratti d’appalto  o  d’opera  un  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da
interferenze (DUVRI),  che indichi  le misure adottate per eliminare o,  ove ciò non sia
possibile, ridurre al minimo i rischi di interferenze; 

Considerata la  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  servizio  di  fornitura  Dispositivi  di
Protezione  Individuale  per  i  collaboratori  scolastici  in  servizio  nel  corrente  anno
scolastico; 

Visto che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive per il materiale in questione; 
Effettuata la  richiesta  di  preventivo  alla  Ditta  Clean  Time  di  Ghesini  Franco,  specializzata  nel

settore; 
Considerato che la spesa ammonta a € 401,61 al netto di IVA; 
Visto che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta

fnanziariamente compatibile  con  l’effettiva capienza  nel  Programma Annuale  2019 -9
Piano di destinazione A02/1 – Funzionamento Amministrativo;

Precisato che in capo al soggetto afdatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80
del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che è stata verifcata la regolarità contributiva della Ditta tramite piattaforma dedicata
(DURC online) – Numero Protocollo INPS_16848349;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. di  procedere all’acquisto mediante  afdamento in economia – afdamento diretto, ai  sensi

dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001;



Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

3. di afdare alla ditta  CLEAN TIME di Ghesini Franco  (P.I.00728700295), con sede legale in Via
Piacentina n.4 di S.M. Maddalena (Ro), la fornitura del materiale in oggetto.

4. che, a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 12/11/2010, n. 187, la ditta assume gli obblighi di
tracciabilità dei fussi fnanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 pena nullità del contratto,
ed in particolare, quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e comunque
entro  sette giorni  dalla  loro accensione,  gli  estremi  identifcativi  dei  conti correnti dedicati
previsti dall’art.  3, c.1, della legge suddetta, nonché nello stesso termine, le generalità ed il
codice fscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

5. di  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità fnanziaria; 

6. che, ai sensi  dell’art. 6, c. 2, del D.M. n. 55/2013, i fornitori dovranno produrre nei confronti di
questa Istituzione Scolastica, esclusivamente fatture elettroniche, nel rispetto delle specifche
tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it.

7. che l’indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione Scolastica il codice univoco dell’ufcio
UFHRFX che dovrà essere utilizzato dai fornitori per indirizzare le fatture e per ogni altra utile
comunicazione.

8. che il fornitore dovrà inserire, all’interno delle fatture elettroniche, il seguente riferimento CIG:
Z3C2A75721; 

9. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Valeria Di
Pietro, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

10. di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 489,96 (IVA compresa) di cui alla presente
determina, ai relativi conti di bilancio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Valeria Di Pietro

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi e per gli effetti dell'D.Lgs n. 39/1993

http://www.fatturapa.gov.it/

